

OFERTĂ

Către: **PRIMĂRIA OR. RÎSCANI**
(denumirea numele prenumele)

Stimați domni,

1 Examinind documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații reprezentanți ai ofertei **S.R.L “Eco Build Construct”**
(denumirea numele prenumele)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm ,, **Lucrari de reconstrucție acoperișului la grădinița de copii Nr. 7 din or. Riscani”**
(denumirea lucrării)

Pentru suma fara TVA de : **774 548,651 lei**
(suma în litere si în cifre)

la care se adauga Taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **154 909,730 lei**
(suma în litere si în cifre)

2 Ne angajem că în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în decurs de zile

3 Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 zile**, respectiv până la data de: **21.08.2020** și va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4 Până la încheierea, semnarea contractului de lucrări de construcții această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5 Alături de oferta de bază:

- dispunem oferta alternativă.
- nu dispunem de ofertă alternativă**

6 Am înțeles și consimțim că în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în confirmare cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7 Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă oferta pe care o puteți primi.

Data **20.07.2020**, în calitate de Ofertant legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele:

S.R.L “Eco Build Construct”
(denumirea numele prenumele)

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maxima a lucrarilor executate de subantreprenor0 (% din prețul total ofertat)
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă în cuantum de 5 % (din prețul total al ofertat)
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 3 ani
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executiei) 5 zile
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrarilor (de la data semnării contractului) 5 zile.

Ofertant **S.R.L “Eco Build Construct”**
(denumirea numele prenumele)

Executant: Ciobanu Dinu

Tel. de contact: 078999571

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului_Lucrari Hidroizolare a Acoperisului
2. Numărul și data contractului Nr. 11 din 15 aprilie 2020
3. Denumirea/numele beneficiarului: Acoperis Perfect
4. Adresa beneficiarului
5. Țara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
7. Valoarea contractului
 - a) inițială
(la data semnării contractului) 1 358 467,235 MD
 - b) finală
(la data finalizării contractului) 1 578 360,157 MD
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată _____ 1 luni _____
 - b) efectiv realizată _____ 4 luni _____
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.01 din 20.05.2020
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte _____

Data completării: 17.07.2020
Nume/prenume: Ciobanu Dinu
Funcția în cadrul firmei: Devizier
Denumirea firmei Eco Build Construct S.R.L.

FORMULARUL F3.7

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele **S.R.L Eco Build Construct**
2. Codul fiscal: **1019600020632**
3. Adresa sediului central: **mun. Chişinău, sec. Ciocana, str. Uzinelor, 2**
4. Telefon : 078999571
E-mail ciobanu.dinu1@gmail.com
5. Certificatul de înregistrare **nr. 413239 din 30.05.2019**
(numărul, data înregistrării)
Camera înregistrării de stat
(instituția emitentă)
6. Obiectul de activitate, pe domenii: **Construcțiile de cladiri si constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitarte, reconstrucțiile, consolidările, restaurările.**
(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)
7. Principala piață de afaceri: **Republica Moldova**
8. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei
1.	2017	-
2	2018	-
3	2019	3 613 909
Media anuală: 3 613 909		

Data completării: **16.07.2020**

Nume: **Ciobanu Dinu**

Funcția în cadrul firmei: **Divizier**

Denumirea firmei: **Eco Build**

Construct Nr. **078999571**

Eco Build Construct SRL

mun. Chişinău, sec. Ciocana, str. Uzinelor, 2
codul fiscal: 1019600020632

cod TVA: 4800707

B.C."Moldindconbank"S.A. fil. T.Vladimirescu

IBAN: MD61ML000000022512653279

C/B: MOLDMD2X365

Director: Rasoi Nicolae

(+373) 68 491 828

FORMULARUL F3.10

DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE

Nr.	Obiect contract	Denumirea/nume beneficiar/Adresa	Calitatea antreprenorului ^{*)}	Preț contract/valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)	Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
1	Construcția acoperisului sarpant	Acoperis Perfect	Contract Subantre priza	1 578 360,157	4	Din 30.06.2020
2						
3						
4						

Data completării: **16.07.2020**

Nume: Ciobanu D

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „Eco Build Construct

DECLARAȚIE

privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Schele	Set		40
2.	Ferestruu circular	Bucăți	1	
3.	Vibrator pentru beton	Bucati	1	
4.	Masina de debitat	Bucăți	1	
5.	Subler	Bucăți	1	
6.	Ruleta de masurat	Bucati	1	
7.	Perforator	Bucăți	2	
8.	Polizor	Bucăți	1	
9.	Autobasculanta	Bucăți	1	
10.	Arzator cu flacara	Bucăți	1	
11.	Ciocan pneumatic	Bucăți	8	
12.	Complex p/t termoizolare cu spuma	Set	1	

Data completării: **16.07.2020**

Nume: Ciobanu D

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „Eco Build Construct”

FORMULARUL F3.12**DECLARAȚIE****privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului**

Nr · d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
1		2	3	4	
	Diriginte cu executarea lucrarilor specialazate si instalatiilor aferente constructiilor.	Superioare	4	Cemutran Constantin	0545 Seria 2019-DS
	Maiștri	Profisional tehnic			
	Izolator	Specializate			
	Zidar	Specializate			
	Sudor	Specializate			
	Tinichigiu	Specializate			
	Montator	Specializate			
	Muncitori necalificati(deservire)				

Data completării: **16.07.2020**

Nume: Ciobanu D

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL „Eco Build Construct”

REPUBLICA



MOLDOVA

MINISTERUL ECONOMIEI
ȘI INFRASTRUCTURII

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2019-DȘ

Numărul 0545

Eliberat domnului (doamnei): **Cemurtan Constantin**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte de șantier**

Domeniile:

1. Construcții civile, industriale și agrozootehnice.

Exigențele esențiale:

A - rezistență și stabilitate;

B - siguranță în exploatare;

C - siguranță la foc;

D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;

E - izolație termică, hidroizolație și economie de energie;

F - protecție împotriva zgomotului.

Data eliberării **4 iulie 2019**

Valabil pînă la **4 iulie 2024**



Anatol USATÎI

Anatol USATÎI
Secretar de Stat

REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
și Infrastructurii



LEGITIMAȚIE Seria 2019-DȘ Nr. 0545



Numele **Cernăușanu**

Prenumele **Constantin**

Ardeștil în calitate de

Dirigințe de șantier

Embleta Valahia până la

4 iulie 2019

4 iulie 2024

Secretar de Stat



FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 20.07.2020

Numărul procedurii [ocds-b3wdp1-MD-1594017156171](#)

Către: PRIMĂRIA OR. RÎȘCANI

Subsemnatul, Nicolae Rasoï reprezentant împuternicit al Eco Build Construct S.R.L. (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 17.07.2020

Nume/prenume: Ciobanu Dinu

Funcția în cadrul firmei: Devizier

Denumirea firmei Eco Build

Construct S.R.L.

FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art.

18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, **Raso Nicolae** reprezentant împuternicit al **Eco Build Construct S.R.L** (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, **Raso Nicolae** reprezentant împuternicit al **Eco Build Construct S.R.L** (*denumirea operatorului economic*),

în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura Cererea ofertei de pret (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect „**Lucrari de reconstrucție acoperișului la grădinița de copii Nr. 7 din or. Riscani.**” (*denumirea lucrării*), codul CPV [45200000-9](#) - **Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice**, la data de 02.07.2020 (zi/luna/an), organizată de PRIMĂRIA OR. RÎȘCANI (*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolvență ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 16.07.2020

Nume/prenume: Ciobanu Dinu

Funcția în cadrul firmei: Devizier

Denumirea firmei Eco Build

Construct

FORMULARUL F3.8

DECLARAȚIE

privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari

Intreprinderea Eco Build Construct S.R.L la momentul dat nu are nici o obligatie contractuală față de alți beneficiari

Nr.	Denumirea beneficiarului	Natura obligațiilor contractuale	Suma obligațiilor contractuale
1.			
2.			
3.			
4.			

Data completării: 16.07.2020

Nume/prenume: Ciobanu Dinu

Funcția în cadrul firmei:

Devizier Denumirea firmei

Eco Build Construct

FORMULARUL F3.13

LISTA SUBCONTRACTORILOR

ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT

ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA

Intreprinderea Eco Build Construct S.R.L nu a semnat nici un contract cu alte firme subcontractante.

Nr . d/o	Numele și adresa subantreprenorilor Or	Activități din contract	Valoarea aproximativ ă	% din valoarea contractului
1.				
2.				
3.				
4.				

Data completării: 17.07.2020

Nume/prenume: Ciobanu Dinu

Funcția în cadrul firmei:

Devizier Denumirea firmei

Eco Build Construct S.R.L



AGENȚIA SERVICII PUBLICE A REPUBLICII MOLDOVA

Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept

DECIZIE

**privind înregistrarea modificărilor datelor din
Registrul de stat al persoanelor juridice**

30.05.2019

Dosar Nr. 1019600020632

Serviciul înregistrare a unităților
de drept mun.Chișinău

Prin cererea depusă la 22.05.2019 s-a solicitat înregistrarea modificărilor în datele înscrise în Registrul de stat al persoanelor juridice privind schimbarea administratorului persoanei juridice Societății cu Răspundere Limitată "ECO BUILD CONSTRUCT".

Examinând actele prezentate:

1. Cerere din 22.05.2019
2. Decizia asociatului cu privire la înregistrarea modificărilor din 22.05.2019
3. Declarația privind specimenul semnăturii administratorului
4. Ordin de încasare din 22.05.2019

și constatînd, că sînt respectate cerințele legale ce țin de înregistrarea modificărilor, în temeiul art. 11 și 16 al Legii nr. 220-XVI din 19.10.2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali, registratorul

DECIDE:

1. A admite cererea de înregistrare a modificărilor.
2. A înregistra și a consemna în Registrul de stat al persoanelor juridice datele referitor la organul executiv al persoanei juridice Societății cu Răspundere Limitată "ECO BUILD CONSTRUCT", înscrisă în Registrul de stat al persoanelor juridice cu Nr. 1019600020632 din 19.04.2019 după cum urmează:

Administrator : RASOI NICOLAE, anul nașterii 19.07.1990, locul nașterii s. Sadic, rl. Cantemir, Republica Moldova, CA BULETIN DE IDENTITATE AL CETĂȚEANULUI RM B 01097545 eliberat de of. SEAI CENTRU CHIȘINĂU la data de 09.09.2016, codul de identitate 2005043053952, domiciliu: MD-2065, str. Gheorghe Asachi, 77, ap. 54, mun. Chișinău, Republica Moldova

3. Prezenta Decizie este întocmită în două exemplare, care au aceeași valoare juridică, dintre care un exemplar se păstrează la I.P. „Agenția Servicii Publice” în dosarul de evidență al persoanei juridice, iar celălalt se eliberează solicitantului.
4. Prezenta decizie poate fi contestată prin înaintarea unei acțiuni în contencios administrativ la Judecătoria Chișinău sediul Rîșcani pe adresa mun. Chișinău, str. Kiev 3, în termen de 30 de zile de la data comunicării sau notificării acesteia.

Registrator



Bolboceanu Adela



AGENȚIA SERVICII PUBLICE
Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept

EXTRAS
din Registrul de stat al persoanelor juridice

Nr. 413239 data 30.05.2019

Denumirea completă: **Societatea cu Răspundere Limitată "ECO BUILD CONSTRUCT"**

Denumirea prescurtată: **"ECO BUILD CONSTRUCT" S.R.L.**

Forma juridică de organizare: **Societate cu răspundere limitată,**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal (IDNO): **1019600020632**

Data înregistrării de stat: **19.04.2019**

Modul de constituire: **nou creată.**

Sediul: **MD-4829, s. Porumbeni, rl. Criuleni, Republica Moldova. tel. 63557**

Obiectul principal de activitate:

1. Fabricarea articolelor din fire metalice; fabricarea de lanțuri și arcuri
2. Fabricarea de construcții metalice și părți componente ale structurilor metalice
3. Comerț cu amănuntul prin standuri, chioșcuri și piețe al altor produse
4. Comerț cu amănuntul al articolelor de fierărie, al articolelor din sticlă și a celor pentru vopsit, în magazine specializate
5. Intermedieri în comerțul cu material lemnos și materiale de construcții
6. Lucrări de instalații tehnico-sanitare, de alimentare cu gaze, de încălzire și de aer condiționat
7. Alte lucrări de finisare
8. Activități de consultanță pentru afaceri și management
9. Comerț cu ridicata al materialului lemnos și al materialelor de construcție și echipamentelor sanitare
10. Comerț cu ridicata al echipamentelor și furniturilor de fierărie pentru instalații sanitare și de încălzire
11. Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din plută, paie și din alte materiale vegetale împletite
12. Lucrări de demolare a construcțiilor
13. Lucrări de pregătire a terenului de construcții
14. Lucrări de instalații electrice
15. Alte lucrări de instalații pentru construcții
16. Lucrări de tencuire
17. Lucrări de timplărie și dulgherie
18. Lucrări de pardosire și placare a pereților
19. Lucrări de vopsitorie, zugrăveli și montări de geamuri
20. Lucrări de învelitori, șarpante și terase la construcții
21. Alte lucrări speciale de construcții n.c.a.

Capitalul social: **1000 lei,**

Administrator: **RASOI NICOLAE, IDNP 2005043053952, tel. <**

Asociații:



ORGANISMUL DE CERTIFICARE „CERTMATCON”



CERTIFICAT DE CONFORMITATE

Nr. de înregistrare

OCpr - 049 11 A008936-18

Data emiterii: 14 decembrie 2018 Valabil până la: 14 decembrie 2021

SM EN ISO/CEI 17045

OCpr-049

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr - 049

CERTMATCON mun. Chișinău, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4, MD2023, tel. 022-903-001; cell. 078-191-001, e-mail office@certmatcon.md, WWW.CERTMATCON.MD.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMĂ FAPTUL, CĂ PRODUSELE IDENTIFICATE ASTFEL: DENUMIREA / DESCRIEREA

Materiale bituminoase hidroizolante în rulouri marca comercială "ТехноНИКОЛЬ": Ecoflees (V, PV, GV), Lincrom Tropic (HPP, HKP, TPP, TKP); fabricate în serie conform cerințelor SM EN 13707:2014.

Codul NCM
6807

SÎNT CONFORME CU CERINȚELE OBLIGATORII STABILITE ÎN :

HG nr.913 din 25.06.2016 privind aprobarea Reglementării tehnice cu privire la cerințele minime pentru comercializarea produselor pentru construcții, SM EN 13707:2014; RNI 06-5.3.35:2001 pct. 2.2.

PRODUCĂTOR

ООО "Завод ТЕХНОФЛЕКС",
str. Prijelezodorojnaia, 5, or. Reazani, Federația Rusă.

Codul țării
RU

SOLICITANT

Producătorul.

Codul IDNO
622024796

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT ÎN BAZA

Raport de evaluare final Nr. 0499/1 din 13.12.2018, eliberat de OC "CertMatCon", mun. Chișinău, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4, MD 2023, certificat de acreditare Nr. OCpr.-049 din 08.05.2018, valabil până la 07.05.2022, eliberat de CNA "MOLDAC"; Raport de încercări Nr. 346/1 din 29.11.2018, eliberat de LI din cadrul "CertMatCon" SRL, mun. Chișinău, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4, MD 2023, certificat de acreditare Nr. LI - 101, valabil până la 30.07.2019, eliberat de CNA "MOLDAC".

INFORMAȚII SUPPLEMENTARĂ:

Sistemul 2+, Evaluarea de supraveghere se va efectua o dată la 6 (șase) luni de către OC "CertMatCon". Certificatul este valabil doar în cazul respectării procesului tehnologic stabilit de către ООО "Завод ТЕХНОФЛЕКС", și asigurării cu declarație de conformitate a fiecărui lot de produse livrat în Republica Moldova. Contract de prestări servicii Nr.1001/08/3LD din 21.08.2018.

Titularul prezentului certificat este obligat să aplice marca națională de conformitate SM pe produsele specificate în prezentul certificat

Seria B № 001097



Conducătorul OC

Puha I.



Atenția antreprenorilor și organelor de control!
Copiile certificatelor de conformitate se legalizează în modul stabilit de OC „CERTMATCON”, informații pe www.certmatcon.md

Falsificarea certificatelor se pedepsește conform legislației



ORGANISMUL DE CERTIFICARE „CVALIMETRITOT” SRL



CERTIFICAT DE CONFORMITATE



Nr. de înregistrare 001476

Data emiterii: 01 august 2019 Valabil pînă la: 31 decembrie 2020

ORGANISMUL DE CERTIFICARE Nr. OCpr-029

SRL "CVALIMETRITOT", MD-2044, mun. Chişinău, str. Meşterul Manole, 18, tel.42-10-78

email: cvalimetritot@mail.ru, www.cvalimetritot.md

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMĂ FAPTUL, CĂ PRODUSELE IDENTIFICATE ASTFEL:
DENUMIREA / DESCRIEREA

**Țigle metalice din tablă, accesorii pentru acoperiș și elemente
ale sistemului de scurgere a apelor pluviale**

fabricate conform SM 276.2010 (Anulat)

Produce fabricate în serie

SÎNT CONFORME CU CERINȚELE OBLIGATORII STABILITE ÎN :

Reglementarea tehnică cu privire la cerințele minime pentru comercializarea produselor pentru construcții,
aprobată prin Hotărîrea Guvernului Nr.913 din 25.07.2016;

SM 276.2010 pct. 4.2.1.3, 4.2.1.4, 4.2.2; 4.2.2.1; RNI Nr.06.5.3.35-2001 p.2.2

PRODUCĂTOR

SC "KASS EXPO INTERNAȚIONAL CORP." SRL, MD 2029, mun. Chişinău,
șos. Muncăști, 801; Baza de producere- str. Uzinelor 90, mun. Chişinău

SOLICITANT

Producătorul

Codul NC MD
7216

Codul țării

MD

Codul IDNO

1003600086291

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT ÎN BAZA

Rapoartelor de încercări Nr.21/c-1 din 26 iulie 2019, eliberat de LÎ "FISTFOG" SRL ,
MD 2005, mun. Chişinău, str. Petru Rareș 62, certificat de acreditare Nr.LÎ-042, valabil pînă la 27 mai 2022;

Nr.4478-C din 26 iulie 2019, eliberat de LÎ al "CMAC", MD 2064, mun. Chişinău, str. Coca, 28,
certificat de acreditare Nr.LÎ -086 valabil pînă la 03 septembrie 2020

Raportului asupra evaluării conformității produselor Nr.75 din 30 iulie 2019, eliberat de
OC "CVALIMETRITOT" SRL

INFORMAȚIE SUPLIMENTARĂ:

Supravegherea produselor certificate va fi efectuată de OC "CVALIMETRITOT" SRL
o dată la șase luni.

Sistemul de certificare 2+.

Titularul prezentului certificat este obligat să aplice marca națională de conformitate SM pe produsele specificate în prezentul
certificat



Conducătorul organismului
de certificare

Serghei VIZITIU

În atenția antreprenorilor și organelor de control!

Copile certificatelor de conformitate se legalizează cu ștampila OC „CVALIMETRITOT” SRL

ORGANISMUL DE CERTIFICARE „CERTMATCON”



CERTIFICAT DE CONFORMITATE

Nr. de înregistrare

OCpr - 049 11 A008934-18

Data emiterii: 14 decembrie 2018

Valabil până la: 14 decembrie 2021

SM SR EN ISO/CEI 17065
OCpr-049

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr - 049

CERTMATCON mun. Chișinău, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4, MD2023, tel. 022-903-001; cell. 078-191-001,
e-mail: office@certmatcon.md, WWW.CERTMATCON.MD.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMĂ FAPTUL, CĂ PRODUSELE IDENTIFICATE ASTFEL:
DENUMIREA / DESCRIEREA

Produse bituminoase: mastic, praimer, ermetic marca comercială "ТехноНИКОЛЬ",
fabricate în serie conform cerințelor Condițiilor tehnice și Standardelor întreprinderii.
Lista produselor conform Anexei - 25 poziții.

Codul NM MD
2715

SÎNT CONFORME CU CERINȚELE OBLIGATORII STABILITE ÎN :

Ordin nr.381 din 31.07.2018, Cu privire la aprobarea Regulamentului privind procedura generală de evaluare a conformității produselor pentru construcții, utilizată în perioada de tranziție la standardele armonizate, conform HG nr.913 din 25.06.2016; GOST 30693-2000 pct.4.1.4, 4.1.7; RNI 06-5.3.35.2001 pct. 2.2.

PRODUCĂTOR

ООО "ТехноНИКОЛЬ - Воскресенск",
str. Promplosciadka, 5B, or. Voskresensk, reg. Moscova, Federația Rusă.

Codul țării
RU

SOLICITANT

Producătorul

Codul IDNO
5005034570

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT ÎN BAZA

Raport de evaluare final Nr.0499/2 din 13.12.2018, eliberat de OC "CertMatCon", mun. Chișinău, str. Uzinelor, 9, of. 15, MD 2023, certificat de acreditare Nr. OCpr.-049 din 08.05.2018, valabil până la 07.05.2022, eliberat de CNA "MOLDAC"; Raport de încercări Nr. 346/2 din 29.11.2018, eliberat de LÎ din cadrul "CertMatCon" SRL, mun. Chișinău, str. Uzinelor, 9, of. 15, MD 2023, certificat de acreditare Nr. LÎ - 101, valabil până la 30.07.2019, eliberat de CNA "MOLDAC"; Rapoarte de încercări Nr.1129, 1129/1 din 12.12.2018, eliberate de către Centrul de Încercări ICȘC "Incercom" ÎS, mun. Chișinău, str. Independenței, 6/1, certificat de acreditare Nr. LÎ-021 din 20.09.2018 valabil până la 22.02.2022, eliberat de CNA "MOLDAC".

INFORMAȚIE SUPPLEMENTARĂ:

Sistemul 2+. Evaluarea de supragerare se va efectua o dată pe an de către OC "CertMatCon".
Certificatul este valabil doar în cazul respectării procesului tehnologic stabilit de către producător și asigurării cu
certificat de calitate a fiecărui lot de produse livrat. Contract de prestări servicii Nr.1000/08/3LD din 21.08.2018

Titularul prezentului certificat este obligat să aplice marca națională de conformitate SM pe produsele specificate în prezentul
certificat

Seria B № 001099



Conducătorul OC

Puha I.

În atenția antreprenorilor și organelor de control!
Copiile certificatelor de conformitate se legalizează în modul stabilit de
OC „CERTMATCON”, informații pe www.certmatcon.md

Falsificarea certificatelor se pedepsește conform legislației



ORGANISMUL DE CERTIFICARE „CERTMATCON“

Anexă

Fila File
1 1

la certificatul de conformitate
Nr. OCpr - 049 11 A008934-18 din:

14 decembrie 2018

Lista produselor concrete
asupra cărora se extinde acțiunea certificatului de conformitate

Nr.	Denumirea	Cantitate ambalaj	DN
1	Mastic bituminos universal IMPERIAL	12 kg	TY 23.99.12-113-72746455-2017
2	Lac bituminos ТЕХНОНИКОЛЬ №25	2,7,9, 18 kg	TY 2311-035-17925162-2005 cu modif.nr.1
3	Grunduri bituminoase	16 kg	TY 23.99.12-111-72746455-2017
4	Grunduri bituminoase polimerice	16 kg	TY 23.99.12-115-72746455-2017
5	Mastic polimer-bituminos emulsie ТЕХНОНИКОЛЬ (№31)	2, 7, 9, 18 kg	TY 5775-007-72746455-2007 cu modif. nr.1
6	Mastic pentru materiale în rulouri pentru și pentru materiale hidroizolante, rece ("Adeziv pentru ruberoid")	10 kg	TY 5775-077-72746455-2013 cu modif.1
7	Praimer bituminos AquaMast	2,4,8,16 kg	TY 5775-062-72746455-2012 cu modif. nr.1-2
8	Mastic hidroizolant bituminos rece AquaMast	3,10,18 kg	TY 5775-063-72746455-2012 cu modif. nr.1
9	Mastic pentru învelitori hidroizolant bituminos cu cauciuc rece AquaMast	3,10,18 kg	TY 5775-064-72746455-2012 cu modif. nr.1-2
10	Mastic bituminos rece pentru repararea acoperșurilor, hidroizolant AquaMast	3,10,18 kg	TY 5775-065-72746455-2012 cu modif. nr.1
11	Mastic bituminos rece hidroizolant ISOBOX	22 kg	TY 5775-012-72746455-2007 cu modif. nr.1
12	Mastic polimer-bituminos rece pentru învelitori, hidroizolant ISOBOX	22 kg	TY 5775-011-72746455-2007 cu modif. nr.1
13	Praimer bituminos ISOBOX	18 kg	TY 5775-013-72746455-2007 cu modif. nr.1
14	Mastic bituminos cu cauciuc ТЕХНОНИКОЛЬ №20	20 kg	TY 5775-070-17925162-2012 cu modif.nr.1
15	Mastic bituminos cu polimeri rece, hidroizolant pentru învelitori Техномаст (№21)	3, 10, 20 kg	TY 5775-018-17925162-2012 cu modif.nr.1-4
16	Mastic bituminos cu polimeri, rece, adeziv Випера (№22)	20 kg	TY 5775-020-17925162-2004 cu modif.nr.1-4
17	Mastic bituminos cu polimeri, rece, adeziv Фуксер (№23)	3, 6, 12 kg	TY 5775-017-17925162-2004 cu modif.nr.1-4
18	Mastic bituminos hidroizolant, rece, МПТН (№24)	3,10, 20 kg	TY 5775-034-17925162-2005 cu modif.nr.1-3
19	Mastic adeziv, ТЕХНОНИКОЛЬ (№27)	12, 22 kg	TY 5775-039-72746455-2010 cu modif.nr.1-3
20	Mastic protector cu aluminiu №57	3, 10, 20 kg	TY 5775-024-72746455-2009 cu modif.nr.1
21	Praimer bituminos IMPERIAL	10 kg	TY 23.99.12-114-72746455-2017
22	Praimer bituminos-polimeric ТЕХНОНИКОЛЬ №03	16 kg	TY 5775-042-17925162-2006 cu modif.nr.1-2
23	Praimer bituminos emulsie №04	18 kg	TY 5775-006-72746455-2007
24	Mastic ТЕХНОНИКОЛЬ №33	200 kg	TY 5775-045-72746455-2010
25	Ermetic butilic cu cauciuc ТЕХНОНИКОЛЬ №45	8, 16 kg	TY 5775-052-72746455-2007 cu modif. nr.1-4

Seria B. № 000626



Conducătorul organismului
de certificare

Puha I.

Anexa nu este valabilă în lipsa certificatului de conformitate

ORGANISMUL DE CERTIFICARE „CERTMATCON”

Anexă

Fila File

1 1

la certificatul de conformitate

Nr. OCpr - 049 H A008935-18 din:

14 decembrie 2018

Lista produselor concrete
asupra cărora se extinde acțiunea certificatului de conformitate

Nr.	Denumirea	Tip produs	DN produs
1	Биполь Стандарт	ЭПН, ТПН, ТКН, ЭКН, ХПН, ХКН	СТО 72746455-3.1.13-2015
2	Sindrila în ruloari МИНИ		СТО 72746455-3.1.11-2015
3	Темнозласт	ТКН, ХПН, ТМН, ЭПН, ЭКН, Фикс (ЭПМ), Вент (ЭКВ), Солю (ЭКП), Грин (ЭПН, ЭКН), Памья Стоп (ЭКП), Титан BASE (ЭМН), Титан SOLO (ЭКМ), Титан Top (ЭКП), Декор (ЭКП)	СТО 72746455-3.1.11-2015
4	Темнозласт Альфа	ЭПН	ТУ 5774-041-17925162-2006
5	Темнозласт С Гидроизоляция плоской кровли	ЭКС, ЭМС	СТО 72746455-3.1.8-2014
6	Темнозласт Акустик	ЭП	СТО 72746455-3.1.7-2014
7	Унифлекс	ТКН, ТПН, ЭКН, ЭПН, ХКН, ХПН, ХММ	СТО 72746455-3.1.12-2015
8	Стеклоизол	ТПН, ТКН, ХПН, ХКН	СТО 72746455-3.1.14-2015
9	Биполь	ТПН, ТКН, ЭКН, ЭПН, ХПН, ХКН	СТО 72746455-3.1.13-2015
10	Бикрозласт	ЭПН, ЭКН, ТПН, ТКН, ХПН, ХКН	СТО 72746455-3.1.13-2015
11	Линокром	ХПН, ХКН, ТПН, ТКН, ЭПН, ЭКН	СТО 72746455-3.1.13-2015
12	Бикрост	ХПН, ХКН, ТПН, ТКН	СТО 72746455-3.1.13-2015
13	Бикрозласт Стандарт	ХПН, ХКН, ЭКН	СТО 72746455-3.1.16-2015
14	Темнозласт Terra	ЭМС	СТО 72746455-3.1.3-2013
15	Линокром Стандарт	ХПН, ХКН, ТКН	СТО 72746455-3.1.16-2015
16	Линокром РЕМ	ТКН	СТО 72746455-3.1.13-2015
17	Темнозласт Термо	ХПН, ЭПН, ТКН, ЭКН	СТО 72746455-3.1.15-2015
18	Темнозласт мост	Б(ЭМН), С(ЭМН)	ТУ 5774-004-17925162-2003
19	Acoperire substrat	Унифлекс Л(ЭММ), ANDERP PROF, ANDERP PROF (S), ANDERP ULTRA, ANDERP GL, UNDERLAY PRO (S) 700, Под Гибкую Черепицу (ХММ), Отсечная гидроизоляция.	ТУ 5774-048-72746455-2011
20	Рубероил	РКН 350, РПН 300	СТО 72746455-3.1.10-2014

Seria B № 000623



Conducătorul organismului
de certificare

Puha I.

Anexa nu este valabilă în lipsa certificatului de conformitate

ORGANISMUL DE CERTIFICARE „CERTMATCON”



CERTIFICAT DE CONFORMITATE

Nr. de înregistrare

OCpr - 049 11 A008709-18

Data emiterii: 21 septembrie 2018

Valabil pînă la: 21 septembrie 2020

SM SR EN ISO/CEI 17005

OCpr-049
ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr - 049

CERTMATCON mun. Chişinău, str. Uzinelor, 9, of. 15, MD2023, tel. 022-903-001; cell. 078-191-001,
e-mail: office@certmatcon.md, WWW.CERTMATCON.MD.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMĂ FAPTUL, CĂ PRODUSELE IDENTIFICATE ASTFEL:
DENUMIREA / DESCRIEREA

Plăci de polistiren expandat, M15, M25, M35,
fabricate în conformitate cu cerinţele GOST 15588-86.

Codul NCM
3921

JUST
OC-CertMatCon

SÎNT CONFORME CU CERINŢELE OBLIGATORII STABILITE ÎN:

Ordin nr.381 din 31.07.2018, Cu privire la aprobarea Regulamentului privind procedura generală de evaluare a conformităţii produselor pentru construcţii, utilizată în perioada de tranziţie la standardele armonizate, conform HG nr.913 din 25.06.2016; GOST 15588-86 pct. 2.5 tab. (ind. 1,2,3,4,5,6,7), 5.1, 5.2, 5.7, RNI 06.5.3.3.5-2001 pct. 2.2.

PRODUCĂTOR

F.C.P. "SOLDI" S.R.L., bd. Decebal, 80-14, mun. Chişinău, Republica Moldova,
Producerea: mun. Chişinău, str. Varniţa, 6/1.

Codul ţării
MD

SOLICITANT

Producătorul

Codul IDNO
1002600027435

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT ÎN BAZA

Raport de evaluare final Nr. 0447 din 20.09.2018 eliberat de OC "CertMatCon", mun. Chişinău, str. Uzinelor, 9, of.15, MD 2023, certificat de acreditare Nr. OCpr - 049 din 08.05.2018 valabil pînă la 07.05.2020 eliberat de către CNA "MOLDAC"; Raport de încercări Nr. 320/9 din 30.08.2018 eliberat de LI din cadrul "CertMatCon" SRL, mun. Chişinău, str. Uzinelor, 9, of. 15, MD 2023, certificat de acreditare Nr. LI - 101 valabil pînă la 30.07.2019, eliberat de CNA "MOLDAC"; Raport de încercări Nr. 760 din 03.09.2018, eliberat de către CI al ICSC "Incercom" ÎS, mun. Chişinău, str. Independenţei, 6/1, certificat de acreditare Nr. LI-021 valabil pînă la 22.02.2020, eliberat de către CNA "MOLDAC".

INFORMAŢIE SUPPLEMENTARĂ:

Sistemul 2+. Evaluarea de supraveghere se va efectua o dată la 6 (şase) luni de către OC "CertMatCon". Certificatul este valabil doar în cazul respectării procesului tehnologic stabilit de către producător şi asigurării cu certificat de calitate a fiecărui lot de produse livrat. Contract de prestări servicii Nr. 954 din 26.04.2018.

Titularul prezentului certificat este obligat să afişeze marca naţională de conformitate SM pe produsele specificate în prezentul certificat

Seria A № 005840



Conducătorul OC

Puha I.



În atenţia antreprenorilor şi organelor de control!
Copiile certificatelor de conformitate se legalizează în modul stabilit de OC „CERTMATCON”, informaţii pe www.certmatcon.md

Falsificarea certificatelor se pedepseşte conform legislaţiei!

ORGANISMUL DE CERTIFICARE „CERTMATCON”



CERTIFICAT DE CONFORMITATE

Nr. de înregistrare

OCpr - 049 11 A008710-18

Data emiterii: 21 septembrie 2018

Valabil până la: 21 septembrie 2020

100 SR EN ISO/CEI 17001
OCpr-049

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr - 049

CERTMATCON mun. Chișinău, str. Uzinelor, 9, of. 15, MD2023, tel. 022-903-001; cel. 078-191-001,
e-mail: office@certmatcon.md, WWW.CERTMATCON.MD.

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMĂ FAPTUL, CĂ PRODUSELE IDENTIFICATE ASIFEL:
DENUMIREA / DESCRIEREA

Grande expandate din polistiren,
fabricate în conformitate cu cerințele GOST 20282-86.

Codul NCM
3921

SÎNT CONFORME CU CERINȚELE OBLIGATORII STABILITE ÎN:

Ordin nr.381 din 31.07.2018, Cu privire la aprobarea Regulamentului privind procedura generală de evaluare a conformității produselor pentru construcții, utilizată în perioada de tranziție la standardele armonizate, conform HG nr.913 din 25.06.2016; GOST 20282-86 pct.2.1 tabel (ind.1-4),7, RNI06.5.3.3.5:2001 pct.2.2.

PRODUCĂTOR

F.C.P. "SOLDI" S.R.L., bd. Decebal, 80-14, mun. Chișinău, Republica Moldova,
Producerea: mun. Chișinău, str. Varnița, 6/1.

Codul țării
MD

SOLICITANT

Producătorul.

Codul IDNO
1002600027435

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT ÎN BAZA

Raport de evaluare final Nr. 0448 din 20.09.2018, eliberat de OC "CertMatCon", mun. Chișinău, str. Uzinelor, 9, of.15, MD 2023, certificat de acreditare Nr. OCpr - 049 din 08.05.2018 valabil până la 07.05.2020 eliberat de către CNA "MOLDAC"; Raport de încercări Nr. 320/10 din 30.08.2018, eliberat de LI din cadrul "CertMatCon" SRL, mun. Chișinău, str. Uzinelor, 9, of. 15, MD 2023, certificat de acreditare Nr. LI - 101 valabil până la 30.07.2019, eliberat de CNA "MOLDAC"; Raport de încercări Nr. 760/1 din 22.08.2018, eliberat de către CI al ICSC "Incercom" IS, mun. Chișinău, str. Independenței, 6/1, certificat de acreditare Nr. LI-021 valabil până la 22.02.2020, eliberat de către CNA "MOLDAC".

INFORMAȚIE SUPPLEMENTARĂ:

Sistemul 2+. Evaluarea de supraveghere se va efectua o dată la 6 (șase) luni de către OC "CertMatCon".
Certificatul este valabil doar în cazul respectării procesului tehnologic stabilit de către producător și asigurării cu certificat de calitate a fiecărui lot de produse livrat. Contract de prestări servicii Nr. 954 din 26.04.2018.



Seria A: MF 005838

Conducătorul OC



Puha I.

În atenția antreprenorilor și organelor de control!
Copiile certificatelor de conformitate se legalizează în modul stabilit de
OC „CERTMATCON”, informații pe www.certmatcon.md
Falsificarea certificatelor se pedepsește conform legislației



ОРГАН ПО СЕРТИФИКАЦИИ „CERTMATCON“



СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ

Регистрационный номер ОСрг - 049 11 A009428-19

Дата выдачи: 15 июля 2019

Действителен до: 15 июля 2022

AM EN EN ISO/IEC 17065

ОРГАНИЗМ СЕРТИФИКАЦИИ ОСрг - 049

CERTMATCON мун. Кишинэу, ул. Узинелор 4/2, этаж 4, оф. 4, MD2023, тел. 022-903-001; моб. 078-191-001, e-mail office@certmatcon.md, WWW.CERTMATCON.MD.

НАСТОЯЩИМ ДОКУМЕНТОМ УДОСТОВЕРЯЕТСЯ, ЧТО ПРОДУКЦИЯ ИДЕНТИФИЦИРОВАННАЯ КАК НАИМЕНОВАНИЕ/ ОПИСАНИЕ

Плиты полистирольные экструдированные ТЕХНОНИКОЛЬ XPS,
тип: ТЕХНОПЛЕКС/ТЕННОРЛЕКС, ТЕХНОНИКОЛЬ CARBON ECO, ТЕХНОНИКОЛЬ CARBON PROF, ТЕХНОНИКОЛЬ CARBON SOLID, ТЕХНОНИКОЛЬ CARBON SAND.
Изделия произведенные в соответствии с СТО 72746455-3.3.1-2012.

Код НКТ
3921

СООТВЕТСТВУЕТ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ТРЕБОВАНИЯМ, УСТАНОВЛЕННЫМ В:

ПП № 913 от 25.06.2016, об утверждении Технического регламента о минимальных требованиях к поставкам строительной продукции; РНИ 06-5.3.35:2001 п.2.2.

Подтверждается выполнение всех требований для выполнения контроля производства продукции указываемые в приложении ZA гармонизированного стандарта SM EN 13164+A1:2016.

ИЗГОТОВИТЕЛЬ

Филиал ООО "Завод ТЕХНОПЛЕКС"

г. Рязань, ул. Восточный Промузел, 21, г. Рязань, Российская Федерация, 390047.

Код страны
RU

ЗАЯВИТЕЛЬ

Производитель.

Код ИНН
6230043899

СЕРТИФИКАТ ВЫДАН НА ОСНОВАНИИ

Акт оценки № 0357 от 12.07.2019,

Акт проведения первоначальную оценку производства и обеспечения контроля продукции на производстве № 0357 от 05.06.2019

выданный ОС "CertMatCon", мун. Кишинэу, ул. Узинелор, 4/2, этаж 4, оф. 4, MD 2023, сертификат аккредитации № ОСрг.-049 от 08.05.2018 действующий до 07.05.2022, выдан СНА "MOLDAC".

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:

Орган по сертификации произвел, периодически проверяя, контроль продукции на производстве, и подтверждает что выполняются требования стандарта по обеспечению контроля качества продукции в соответствии с системой 2+.

Сертификат действует при условии что не производились изменения проведения испытаний и требований к продукции, включенных в гармонизированный стандарт, а также не производились существенные изменения на производстве, действия при которых изменяются характеристики декларации соответствия (DoP).

Периодическая оценка осуществляется один раз в год при сроке действия сертификата.

Орган по сертификации имеет право приостановить, отозвать или аннулировать сертификат при подтверждении несоблюдения условий его выдачи.

Обладатель сертификата обязан наносить национальный знак соответствия SM на продукцию, указанную в настоящем сертификате

Серия В № 001314



Руководитель ОС



ПУХА Ион

Копии сертификата соответствия легализуются в соответствии с правилами установленными ОС „CERTMATCON“, информация на www.certmatcon.md



CONTRACT Nr. 04/03
de subantrepriza

04 martie 2020

mun. Chișinău

1 Părțile contractante

- 1.1 "ECO BUILD CONSTRUCT" S.R.L., cu sediul în mun. Chișinău, sec. Ciocana, str. Uzinelor, 2, cod fiscal 1019600020632 în persoana **Directorului Nicolae Rasoï**, care activează în baza **Statutului**, numit în continuare „**Antreprenor**”, pe de o parte, și
- 1.2 "ACOPERIS PERFECT" S.R.L., cu sediul în Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Aerodromului 6, ap.(of.) 36 cod fiscal 1016600030207 în persoana **Directorului Nica Victor**, care activează în baza **Statutului**, numit în continuare „**Beneficiar**”, pe de altă parte
Ambii denumiți în continuare „Părți”,
au încheiat prezentul Contract referitor la prestarea serviciilor prevăzute în pct. 2 al prezentului contract.

2 Obiectul Contractului

- 2.1 În conformitate cu prezentul contract **Antreprenorul** își asumă obligația de a executa lucrări de **Construcție a acoperișului sarpant** amplasat în **mun. Chișinău, str. Moara Rosie 2**, conform anexelor/devizul local/proiect aprobate de Beneficiar, care constituie parte integră a Prezentului Contract.
- 2.2 **Antreprenorul** se obligă să efectueze lucrările indicate în pct.1.1 a prezentului contract cu surse și materiile proprii sau prin atragerea subantreprenorilor conform Devizului local anexat la prezentul contract și aprobat de Beneficiar.
- 2.3 Obiectul prezentului contract sînt serviciile prestate de Antreprenor Beneficiarului în temeiul prezentului contract cu respectarea prevederilor legale din capitolul XI "Antrepriză și prestări de servicii" din codul civil al RM.

3 Costul Contractului

- 3.1 Prețul lucrărilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în anexele/devizul local/proiect la prezentul contract, care este parte integră a acestuia.
- 3.2 Costul final va fi calculat din volumul real a lucrărilor efectuate, conform Facturilor și Proceselor Verbale semnate de ambele părți
- 3.3 Condițiile achitării:

3.3.1 În ziua semnării contractului, **Beneficiarul** achită 100 000 (o sută mii) lei din suma totală a devizului local anexat la prezentul contract, ceea ce constituie avans pentru toată suma contractului.

3.3.2 După finisarea a 50% din volumul total a lucrărilor, conform devizului de cheltuieli, **Beneficiarul** achită 500 000 (cincisutei mii), ceea ce va constitui a II-a tranșă.

3.3.3 Restul sumei va fi achitată integral în termen de 2 (două) zile de la data semnării Procesului-verbal de recepție finală a lucrărilor/facturilor de livrare a mărfii către Beneficiar.

3.4 Costul lucrărilor suplimentare care nu au fost prevăzute și indicate în devizul de cheltuieli, la momentul semnării contractului, se vor calcula în baza facturilor/actelor de predare primire semnate de ambele părți.

3.5 În cazul că Beneficiarul nu respectă termenele de achitare indicate în prezentul contract, acesta va achita o penalitate în măsură de 0,5 % din suma netransferată la timp pentru fiecare zi de întârziere.

3.6 Data achitării se consideră data intrării mijloacelor bănești în casieria sau pe contul de decontare al Antreprenorului.

4 Data începerii lucrărilor. Termenul de executare.

4.1 Data începerii lucrărilor conform prezentului contract se stabilește de 2(două zile) de la momentul transferării avansului conform pct.3.3.1.

4.2 Durata de executare a lucrărilor contractate se stabilește de 30 (treizeci) zile lucratoare din momentul începerii.

4.3 Data finisării lucrărilor poate fi modificată în legătură cu mărirea volumului de lucru calculat inițial, eventuale apariții a condițiilor de fors-major (condiții climaterice nefavorabile, calamități naturale, acțiuni militare, etc.), apariția unor restricții din partea organelor de control sau altor motive cauzate de Beneficiar.

4.4 În cazul nerespectării termenului de finisare a Antreprenorul achită o penalitate în mărime de 0,05% din costul lucrărilor pentru fiecare zi de întârziere a executării lucrărilor din vina acestuia.

5 Obligațiile părților

5.1 Antreprenorul se obligă:

5.1.1 Să asigure materialele, echipamentele, instalațiile și forța de muncă necesare pentru executarea serviciilor conform prezentului contract;

5.1.2 Să evacueze echipamentul și gunoiul, apărut în urma executării contractului;

5.1.3 Să asigure tehnica securității, menținerea ordinii și disciplinei la obiect, pe toată perioada de efectuare a lucrărilor, până în momentul semnării de către Beneficiar a actului de recepție finală a lucrărilor;

5.1.4 Să respecte confidențialitatea informațiilor de care a luat cunoștință în cursul executării prezentului Contract.

5.2 Beneficiarul se obligă:

5.2.1 Să achite serviciile pentru serviciile care i-au fost efectuate, conform condițiilor stipulate în prezentul contract.

- 5.2.2 Să asigure căi libere de acces la obiect pentru ca antreprenorul să poată efectua lucrările. În termen de doua zile, de la momentul finalizării lucrărilor (conform pct. 4.2 și 4.3), să semneze procesele verbale de predare primire a lucrărilor efectuate pe măsura finalizării acestora, în caz ca Beneficiarul refuză semnarea acestora fără a înainta Antreprenorului motivele refuzului de a fi semnate în termen de două zile acestea se consideră automat semnate.

6 Termenul de garanție

- 6.1 Antreprenorul garantează executarea lucrărilor în conformitate cu documentele normative și legislația în vigoare.
- 6.2 Termenul de garanție oferit pentru lucrările executate constituie 5 (cinci) ani din momentul semnării actului de predare-primire final.
- 6.3 Dacă în perioada de garanție se depistează careva defecțiuni apărute din cauza Antreprenorului acesta se obligă în termen de 15 zile să înlătore toate neajunsurile depistate.

7 Condiții speciale

- 7.1 Prezentul Contract intră în vigoare din momentul semnării acestuia și este valabil până la executarea deplină de către Părți a obligațiilor asumate conform Contractului.
- 7.2 Prin semnarea contractului, se atestă faptul că Beneficiarul a primit toată informația necesară despre serviciile prestate.
- 7.3 Prezentul Contract poate fi modificat și/sau completat de către Părți în perioada de acțiune a acestuia în baza acordului reciproc și prezenței unor motive obiective, care determină astfel de acțiuni ale Părților.
- 7.4 Orice înțelegere dintre Părți privind modificarea și/sau completarea condițiilor prezentului Contract au putere juridică numai în cazul în care sânt întocmite în scris, semnate de către Părți la prezentul Contract și consemnate prin ștampilele părților.
- 7.5 Prezentul Contract poate fi reziliat doar cu acordul în scris al ambelor Părți sau de către Antreprenor în mod unilateral în cazul în care Beneficiarul nu-și execută integral sau nu-și execută cu bună-credință obligațiile stabilite în prezentul Contract.
- 7.6 Beneficiarul nu este în drept de a rezilia prezentul Contract în mod unilateral în cazul existenței datoriilor față de Antreprenor.
- 7.7 Contractul poate fi reziliat cu acordul ambelor părți sau în mod unilateral, cu condiția înaintării unei notificări scrise cu 30 de zile înaintea datei presupuse a rezilierii, în caz de încălcare a clauzelor Contractului de către una dintre Părți. Motiv temeinic pentru rezilierea contractului poate fi întârzierea efectuării lucrărilor, precum și întârzierea efectuării plăților

8 Circumstanțele de forță majoră.

- 8.1 Părțile nu poartă răspundere pentru neexecutarea deplină sau parțială a obligațiilor sale în cazul în care aceasta a avut loc ca urmare a unor circumstanțe a forțelor majore, inclusiv acțiunilor militare,

greve, măsurilor coercitive a organelor administrației publice centrale sau locale, interdicțiilor financiare sau bancare, calamităților naturale și altor circumstanțe cu caracter excepțional. Condiția dată este valabilă numai în cazul notificării celeilalte părți în decurs de 5 zile din momentul apariției circumstanțelor de forță majoră.

- 8.2 Responsabilitatea Părților în baza prezentului Contract este reluată după încetarea acțiunii circumstanțelor de forță majoră, indicate în punctul 8.1.

9 Ordinea de soluționare a litigiilor.

- 9.1 Orice litigiu sau neînțelegere apărută în procesul executării prezentului Contract după vor fi posibilitate soluționate pe calea negocierilor între Părți.
- 9.2 În cazul în care în termen de 15 zile după notificarea în scris a celeilalte Părți privind apariția unui litigiu, Părțile nu vor conveni la soluționarea în comun a acestuia, litigiul dat va fi soluționat în conformitate cu legislația Republicii Moldova în instanța de judecată competentă din Republica Moldova.

10 Alte dispoziții.

- 10.1 Părțile la prezentul Contract poartă răspundere pentru neexecutarea și/sau executarea necorespunzătoare a condițiilor prezentului Contract în conformitate cu legislația RM:
- 10.2 Părțile la prezentul Contract poartă răspundere materială pentru divulgarea informației confidențiale, în limitele mărimii prejudiciului cauzat de o astfel de divulgare.
- 10.3 Nici una dintre Părți nu are dreptul de a-i transmite drepturile sau obligațiile în baza prezentului contract către persoane terțe fără acordul în scris al celeilalte Părți.
- 10.4 Prezentul Contract este întocmit în limba română, în două exemplare, câte un exemplar pentru fiecare dintre Părți, ambele având forță juridică egală.
- 10.5 Prezentul Contract este întocmit în conformitate cu legislația Republicii Moldova.
- 10.6 În cazul în care orice punct sau articol al prezentului Contract va fi declarat nul în conformitate cu legislația Republicii Moldova, celelalte puncte și articole a prezentului Contract rămân în vigoare și își continuă acțiunea.
- 10.7 Toate modificările și completările la textul prezentului Contract sînt posibile doar în cazul în care sînt convenite în formă scrisă și semnate de către părți.
- 10.8 Toate Anexele la prezentul Contract constituie parte integră al acestuia și urmează a fi executate obligatoriu de către Părți.
- 10.9 Prezentul Contract constituie o înțelegere prioritară dintre Părți privind raporturile indicate în acesta. Toate acordurile verbale sau scrise precedente și corespondența asupra raporturilor indicate în prezentul Contract sînt considerate nevalabile după semnarea prezentului Contract.

11 Rechizitele, ștampilele și semnăturile Părților.

Antreprenor:

„ECO BUILD CONSTRUCT” SRL
mun. Chișinău, sec. Ciocana, str. Uzinelor, 2,
MD-2024
c/f 1019600020632
TVA 4800707
BC „Moldinconbank” SA
suc. Tudor Vladimirescu
C/B: MOLDM2X365

IBAN: MD61ML000000022512653279

Beneficiar:

” ACOPERIS PERFECT ” S.R.L.
mun. Chișinău, str Aerodromulu 6 ap 36
MD-2024
c/f 1016600030207
TVA 0609253
BC ”Victoriabank” SA, sucursala nr. 20
C/B: VICBMD2X463

IBAN: MD06VI022242 000 000 401

Director
Nicolae Rasoi



Director
Nica Victor



Antreprenor Eco Build Construct
 (denumirea)
 Investitor Acoperis Perfect S.R.L.
 (denumirea)
 Obiect **Constructia Acoperisului Sarpant**

Valoarea lucrarilor executate

1 578 360,157 lei

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe 30 iunie an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		I. acoperis faltuit				
1	CE27A	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri executate din lemn ecarisat.	m2	900,000	240,616 44,750	216 554,786 40 275,000
	71240100107001	Dulgher	h-om	810,000	40,00	32 400,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	225,000	35,00	7 875,000
	2000003	Antiseptik	kg	2,840	158,33	449,657
	0000006	antiseptik	kg	47,653	158,33	7 544,899
	2000026	Surub hexagonal 4,8x35	buc	50,000	1,00	50,000
	2000018	ruberoid	buc	1,000	123,33	123,330
	2000014	Saiba D 12	kg	6,000	70,83	424,980
	2000013	Piulita d 12	kg	5,000	62,50	312,500
	2000012	sfift d 12	m	20,000	20,83	416,600
	2000010	cuie 150	kg	10,000	17,71	177,100
	2000002	Lemn 30x100	m3	2,160	2 800,00	6 048,000
	2000001	Lemn50x150	m3	0,680	2 800,00	1 904,000
	1000018	Lemn 25x120	m3	0,360	2 800,00	1 008,000
	1000017	Lemn50x150	m3	0,630	2 800,00	1 764,000
	1000016	Lemn 120x120	m3	0,259	2 800,00	725,200
	0000020	Bolt 10x100	buc	500,000	7,08	3 540,000
	0000031	Ancor chimic	buc	14,000	120,00	1 680,000
	0000067	Lacata	buc	1,000	79,17	79,170
	0000054	Jilca	m	300,000	0,43	129,000
	0000052	Vopsea metal 1 Litru	buc	1,000	291,67	291,670
	0000047	Ruberoid	buc	8,000	123,33	986,640
	0000046	Fluturas 100x100x120	buc	500,000	33,33	16 665,000
	0000038	Disc metal 125x1mm	buc	60,000	17,71	1 062,600
	0000030	Coltar 90x90x6,5*2,5mm	buc	675,000	16,67	11 252,250
	0000013	Saiba D 14	kg	67,000	65,00	4 355,000

1	2	3	4	5	6	7
	0000012	Piulita D 14	kg	67,000	66,67	4 466,890
	0000011	sfift D 14	m	200,000	23,33	4 666,000
	0000009	cuie 150	kg	30,000	17,71	531,300
	0000007	Cuie 100	buc	200,000	17,71	3 542,000
	0000002	Lemn 50x150	m3	21,240	2 800,00	59 472,000
	0000015	Surub 3,5x51 (500buc)	buc	12 000,000	0,30	3 600,000
	0000003	Lemn 50x100	m3	12,990	2 800,00	36 372,000
	0000014	Surub 3,5x35 (1000buc)	buc	12 000,000	0,22	2 640,000
2	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2	900,000	156,620 11,450	140 957,660 10 305,000
	71240100107 001	Dulgher	h-om	202,500	40,00	8 100,000
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	63,000	35,00	2 205,000
	2000017	Fluturasi 110x110x120	buc	20,000	34,78	695,600
	2000016	bolt 10x100	buc	40,000	7,08	283,200
	2000015	Surub 3,5x35 (1000buc)	buc	1 000,000	0,23	230,000
	2000011	cuie 120	kg	20,000	17,71	354,200
	2000009	perie de vopsit	buc	2,000	19,17	38,340
	20000815	white spirit	buc	1,000	25,00	25,000
	2000007	vas pentru vopsit	buc	2,000	37,50	75,000
	2000006	Lambriu	m2	37,680	87,50	3 297,000
	2000005	Element decorativ cu figura L 500 100x50	buc	30,000	55,83	1 674,900
	2000004	caprior decorativ cu figura L 2000 150x50	buc	20,000	212,50	4 250,000
	1000002	Surub Hexagonal 4,8x35	buc	300,000	0,71	213,000
	0000021	Duza Ph2	buc	60,000	17,71	1 062,600
	0000019	Surub decorativ 8x80	buc	500,000	4,80	2 400,000
	0000062	Coltar 50x50	m	4,000	50,83	203,320
	0000055	Surub cu pres saiba 19 mm	buc	8 000,000	0,54	4 320,000
	0000049	Sam. Pressaiba met. 4,2x50 mm	buc	500,000	0,63	315,000
	0000016	Surub 3,5x55 (500buc)	buc	13 000,000	0,30	3 900,000
	0000017	Surub 4,2x76 (250buc)	buc	10 000,000	0,50	5 000,000
	0000008	Cuie 120	kg	50,000	17,71	885,500
	0000000112 2550000	Lemn 30x 100	m3	2,502	2 800,00	7 005,600
	0000001	Lemn 25x150	m3	33,363	2 800,00	93 416,400
	0000005	Lemn 25x120	m3	0,360	2 800,00	1 008,000
3	CE30A	Contrasteriala	m2	900,000	36,239 11,450	32 614,760 10 305,000
	71240100107 001	Dulgher	h-om	202,500	40,00	8 100,000
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	63,000	35,00	2 205,000
	1000019	Lemn 25x50	m	70,000	5,12	358,400
	0000022	Duza TX40	buc	2,000	26,25	52,500
	0000029	magnitnii derjateli	buc	5,000	16,67	83,350
	0000053	Bur 8-210	buc	1,000	46,67	46,670
	0000051	Sverlo SDS 6x160	buc	2,000	29,17	58,340
	0000050	Sverlo SDS 8x160	buc	2,000	32,50	65,000
	0000018	Surub 4,2x102 (250buc)	buc	1 000,000	0,68	680,000
	0000004	Lemn 50x50	m	2 008,000	10,00	20 080,000
	0000010	cuie 200	kg	50,000	17,71	885,500
4	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de	m2	900,000	74,898 9,750	67 408,620 8 775,000

1	2	3	4	5	6	7
		invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate				
	71340300122 00	Izolator hidrofug	h-om	180,000	40,00	7 200,000
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	45,000	35,00	1 575,000
	2000025	Folie superdifuzie 135gr/m2 1,5x50	m2	75,000	11,04	828,000
	1000005	Folie superdifuzie 135gr/m2 1,5x50	m2	45,000	11,25	506,250
	0000023	Folie superdifuzie 180gr/m2 1,5x50m	m2	1 350,000	16,47	22 234,500
	0000028	Burghiu 4 mm	buc	50,000	5,83	291,500
	0000061	OSB-3 15mm	buc	115,000	248,78	28 609,700
	0000057	Creoin	buc	20,000	1,25	25,000
	0000056	Snur tr.+ krasca	buc	1,000	20,83	20,830
	0000048	Lama cutit	buc	6,000	41,67	250,020
	0000036	Diblu 8x100 montare rapida	buc	1 300,000	2,79	3 627,000
	0000027	Burghiu 6 mm15	buc	1,000	12,50	12,500
	0000026	Burghiu 8 mm	buc	4,000	13,33	53,320
	0000024	scoabe pelicula 35/100mm	buc	15,000	20,00	300,000
	0000025	Surub K10 x 100	buc	500,000	3,75	1 875,000
5	CE05B	Invelitori din tabla faltuita	m2	900,000	809,766	728 789,092
					31,750	28 575,000
	72130500131 00	Tinichigiu	h-om	675,000	40,00	27 000,000
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	45,000	35,00	1 575,000
	2000038	Profil special sv 325 Tip 2	m	34,000	70,42	2 394,280
	2000037	Profil special sv 150 Tip 2	m	32,000	32,50	1 040,000
	1000004	Coama standarta 250 Tip 3	m	10,000	62,50	625,000
	1000003	Profil Lateral sv 250 Tip 3	m	12,000	62,50	750,000
	1000001	Tabla Cutata H 20 Coreia (0,45mm)	m2	40,770	82,50	3 363,525
	0000033	Diblu 6x60 montare rapida	buc	700,000	0,83	581,000
	0000073	surub pentru beton 7,5x32mm sferlo 5mm	buc	800,000	1,75	1 400,000
	0000069	mariflex	buc	36,000	179,17	6 450,120
	0000068	tabla zincata nevopsita	m2	200,500	90,00	18 045,000
	0000066	Rama Velux EDS-0000 (plat) (78*118)	buc	14,000	1 134,00	15 876,000
	0000065	Fereastră Velux cu operarea de jos GZL-1051B (78x118)	buc	14,000	3 500,00	49 000,000
	0000064	Pistol Mariflex	buc	2,000	116,67	233,340
	0000063	Vestis K2 Ral 7016 0,7mm	kg	4 280,830	108,43	464 170,397
	0000045	Tabla cupru	m2	113,000	900,00	101 700,000
	0000044	Tabla Perforata Ral 7016 K2	m	70,000	2,68	187,600
	0000043	Surub Inox (autofiletant cap inecat 4.2x25)	buc	18 000,000	0,45	8 100,000
	0000042	Cleme mobile 25 (400 buc)	buc	630,000	6,58	4 145,400
	0000041	Cleme fixe 25 (400 buc)	buc	2 090,000	3,08	6 437,200
	0000040	Surub zincat 32mm	buc	4 389,000	0,53	2 326,170
	0000037	Electrozi cupru	kg	13,000	940,12	12 221,560
	0000035	Diblu 6x100 montare rapida	buc	250,000	2,75	687,500
	0000034	Diblu 6x80 montare rapida	buc	250,000	1,47	367,500
	0000032	Sverlo pe metal 6x120	buc	3,000	37,50	112,500
		Total capitol:				
		Total Inclusiv salariu				1 186 324,918 98 235,000

1	2	3	4	5	6	7
		CASM	22,50 %			22 102,875
		Cheltueli de transport	4,00 %			43 523,597
		Total	100,00 +			1 251 951,390
		Cheltueli de reghie	3,00 %			37 558,542
		Total	100,00 +			1 289 509,932
		Beneficiul de deviz	2,00 %			25 790,199
		Total	100,00 +			1 315 300,131
		TVA	20,00 %			263 060,026
						1 578 360,157
		TOTAL:				98 235,000

INTOCMIT:

(Eco Build Construct)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

L.S.

APROBAT:

